(CLOTILDE VITORINO DE MATOS GUIROTTO, produtora rural. Informação

obtida através de pesquisa de campo).

Em Corumbataí do Sul, só no ano de 2011 a COAPROCOR injetou na economia do

município através de seus cooperados R$ 1.130.167,34. Conforme Canterle (2004) o

cooperativismo é um instrumento para o desenvolvimento da agricultura, contribuindo, desta

forma, com a criação de mecanismos que contribuem com a autonomia da sociedade no

processo do desenvolvimento local e regional.

No processo de desenvolvimento local de Corumbataí do Sul, o cooperativismo tem

sido uma alternativa de apoio para a ascensão socioeconômica da população.  De acordo com

Elias Fernandes da Silva, produtor rural e cooperado da COAPROCOR: “Se não fosse hoje a

COAPROCOR aqui em Corumbataí, os produtores a maioria já teria ido embora.“

(Informação obtida através de pesquisa de campo).

Enfim, entre medidas, ações e estratégias tomadas pelos produtores e gestores da

cooperativa fica nítido que a organização, a união e a parceria são fatores relevantes de uma

vida cooperativa, refletindo diretamente na economia local. A tabela 47 destaca a importância

do setor agrícola na geração do Valor Adicional Fiscal.

Tabela 47- Valor fiscal de Corumbataí do Sul anos 2007 e 2010 – em R$ 1,00

VAF 2007 % 2010 %

Primária 8.646.827 79,35% 15.559.340 80,95%

Indústria 709.622 6,51% 884.671 4,6%

Serviços 1.540.393 14,14% 2.776.573 14,45%

Total 10.896.842 100% 19.220.584 100%

Fonte: IPARDES, 2009 e 2012. Elaboração própria.

De acordo com a tabela 47, em 2007 o setor agrícola contribuiu com 79,35% para

geração do mesmo, em 2010 essa contribuição aumentou 1,6%, ou seja, contribuiu 80,95%.

Os dados refletem a importância do setor agrícola, em torno do qual gira a economia local,

por isso da importância do fortalecimento deste segmento.

 94

A dinâmica da economia e a divisão internacional do trabalho instigaram a fração

empresarial aplicado à agricultura, objetivando maior participação dos produtos agrícolas

brasileiros no mercado internacional, assim como a implantação e desenvolvimento do capital